— PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
l CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Mariana, 07 de maio de 2020.

Exmo. Sr. Vereador Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Senhores Vereadores,

Encaminhamos ao aval de Vossas Excelências o incluso Projeto de Lei onde

se pretende denominar oficialmente a pista de skate localizada ao lado do

Complexo Esportivo Arena Mariana.

Trata-se de espaço público destinado a pratica de esportes urbanos,

edificado pelo Poder Público Municipal, ambiente recreativo construído

especialmente para a prática do Skate, desejo antigo dos praticantes desta

modalidade esportiva.

Para tal denominação, foi escolhido o nome de “Juninho Boy" garoto que

começou a praticar este esporte radical na década de 90, em rampas feitas por ele

em sua própria casa. Mas, por obra do destino, veio a falecer no ano de 2003,

vitima de assassinato, deixando saudades a seus familiares e um grande legado

aos amantes deste esporte urbano.

Pela singeleza da matéria, não menosprezando a sua importância,

confiamos na aprovação unânime e a tramitação da matéria em regime de

urgência, com apreciação em única discrição e votação.

Cordialmente,

r

a 3 MUNICIPAL VE MAN -
APRO ÉO POR UNANIMIDADE

j

ante

, PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

2D

PROJETO DE LEI Nº 25 — 29T RA SRa

“Dá denominação oficial a espaço público que
menciona e dá outras providências”.

Art. 1º., Fica denominado, oficialmente, de “Jorge Luíz
Saar Armond Junior Juninho Boy”, a pista de skate
localizada ao lado do Complexo Esportivo Arena Mariana,
situada à Rua São Vicente de Paulo, bairro Vila Aparecida,
Mariana/MG.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL UE MARIL.
nFªQL:VA JO POR UNAN!PJIDAL
- L OS /.

: .idénte oéC“lC*)?'lg